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¿PARA QUÉ ME SIRVEN  
LOS MAPAS?

 Y  Con el estudio de esta lección,  
reconocerás la utilidad de 
los mapas para representar y 
estudiar la superficie  
de la Tierra.

 �  El globo terráqueo es una representación 
esférica de la Tierra. El cartógrafo y navegante 
alemán Martin Behaim construyó el primer 
globo terráqueo en el siglo xv.

Comencemos

  Actividad

Los globos terráqueos y los mapas nos permiten conocer distintas 
características de muchos lugares si aprendemos a usar sus ele-
mentos. Recuerda cuáles son estos elementos y coméntalos con 
un compañero. 

Los mapas son herramientas útiles para diversas situaciones; 
por ejemplo, Penélope los utilizó para recorrer Bangkok; tú, ¿para 
qué utilizas los mapas?

Busca en tu Atlas de geografía del mundo, en la 
página 77, la ciudad de Bangkok, Tailandia; identifica 
en qué continente se localiza y los países con los 
que colinda; si tienes un globo terráqueo también 
localiza México. Discute con tus compañeros por 

qué dice Penélope que Bangkok está “del otro 
lado del mundo”. Si no tienes un globo terráqueo, 
utiliza algún planisferio del atlas y, con ayuda de 
tu maestro, localiza los dos países. Comenta tus 
respuestas con los demás.
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Situaciones Mapa o mapas Página o páginas

Carlos visitará el Parque Nacional Iguazú, en la frontera de Argentina, Brasil 
y Paraguay; quiere saber qué tipo de relieve tiene, su clima, qué región o 
regiones naturales hay y qué ríos alimentan esas enormes cascadas.

El grupo de 5º B se ganó un viaje para visitar París, y su maestra les 
encargó que investigaran en su atlas el clima, los sitios de patrimonio 
natural y cultural, y las actividades económicas que se realizan en Francia.

Aprendamos más

Los mapas son representaciones planas de la superficie terrestre. 
Mediante los elementos que incluyen, como simbología, coor-
denadas, escala y orientación, indican ciertos componentes del 
espacio geográfico. Hay diferentes tipos de mapas, que responden 
a necesidades distintas. Representan aspectos específicos; por 
ejemplo, ríos, montañas, la división política, entre otros.

Completa la siguiente tabla. Anota el título del mapa o los mapas 
y la página del Atlas de geografía del mundo en los que puedes 
obtener información para resolver las siguientes situaciones.

¿Qué tipo de mapa utilizaron en cada situación? ¿Para qué son 
útiles los mapas? 

Anoten en su cuaderno una situación en la que ustedes hayan 
utilizado o utilizarían un mapa. 

Existen diferentes tipos de mapas y cada uno tiene un uso 
específico.

Proyecciones cartográficas: la Tierra aplanada

Para representar en papel o en otra superficie plana la forma cur-
va de la Tierra, se realizan cálculos geométricos con los círculos 
imaginarios que envuelven el planeta: paralelos y meridianos. Los 
cartógrafos, que son los responsables de elaborar diferentes tipos 
de mapas, proyectan esos círculos en líneas sobre un plano.

(�Consulta en...
Visita el portal Primaria TIC 

<http://basica.primariatic.sep.gob.
mx>. En el buscador de la pestaña 
Busca, anota mapas, para conocer 
más de las proyecciones.

GEO-5-P-008-037.indd   24 28/10/19   14:17



  Actividad

25

Lección

25

OCÉANO
GLACIAL ÁRTICO

OCÉANO
ATLÁNTICO

OCÉANO
ÍNDICO

OCÉANO
PACÍF ICO

OCÉANO
PACÍF ICO

Tróp ico  de  Cáncer

T róp ico  de  Capr i corn io

M
er

id
ia

no
 d

e 
G

re
en

w
ic

h

E cuador

75˚

165˚ 150˚ 135˚ 120˚ 105˚ 90˚ 75˚ 60˚ 45˚ 30˚ 15˚ 0˚ 15˚ 30˚ 45˚ 60˚ 75˚ 90˚ 105˚ 120˚ 135˚ 150˚ 165˚ 180˚

165˚ 150˚ 135˚ 120˚ 105˚ 90˚ 75˚ 60˚ 45˚ 30˚ 15˚ 0˚ 15˚ 30˚ 45˚ 60˚ 75˚ 90˚ 105˚ 120˚ 135˚ 150˚ 165˚ 180˚

60˚

45˚

30˚

15˚

0˚

15˚

30˚

45˚

75˚

60˚

45˚

30˚

15˚

0˚

15˚

30˚

45˚

Planisferio con la proyección cilíndrica de Mercator

S i m b o l o g í a

Límite internacional

165˚ 135˚ 105˚ 75˚ 45˚60˚90˚120˚150˚ 15˚30˚ 60˚ 90˚ 120˚ 150˚ 180˚30˚0˚ 15˚ 45˚ 75˚ 105˚ 135˚ 165˚

165˚ 135˚ 105˚ 75˚ 45˚60˚90˚120˚150˚ 15˚30˚ 60˚ 90˚ 120˚ 150˚ 180˚30˚0˚ 15˚ 45˚ 75˚ 105˚ 135˚ 165˚

30˚

30˚

45˚ 45˚

45˚ 45˚

30˚

15˚

0˚

15˚

30˚

15˚

0˚

15˚

60˚ 60˚

60˚ 60˚

75˚ 75˚

75˚ 75˚

OCÉANO PACÍF ICO

OCÉANO
GLACIAL ÁRTICO

OCÉANO
ATLÁNTICO

OCÉANO
ÍNDICO

OCÉANO PACÍF ICO

S i m b o l o g í a

Límite internacional

T róp ico  de  Cáncer

T róp ico  de  Capr i corn io

Ecuador

M
er

id
ia

no
 d

e 
G

re
en

w
ic

h

Planisferio con la proyección de Robinson

OCÉANO
ATLÁNTICO

OCÉANO PACÍF ICO

OCÉANO PACÍF ICO

OCÉANO GLACIAL ÁRTICO

OCÉANO
ÍNDICO

165˚ 135˚ 105˚ 75˚ 45˚60˚90˚120˚150˚ 15˚30˚ 60˚ 90˚ 120˚ 150˚180˚ 30˚0˚ 15˚ 45˚ 75˚ 105˚ 135˚ 165˚

30˚

30˚

45˚

45˚

15˚

15˚

0˚

60˚

60˚

75˚

75˚

30˚

30˚

45˚

45˚

15˚

15˚

0˚

60˚

60˚

75˚

75˚

Tróp ico  de  Cáncer

T róp ico  de  Capr i corn io

C í rcu lo  Antár t i co

Ecuador

M
er

id
ia

no
 d

e 
G

re
en

w
ic

h

Planisferio con la proyección interrumpida o de Goode

S i m b o l o g í a

Límite internacional

3

En equipos, observen los mapas del anexo, pági-
nas 189, 190, 191 y 192;  identifiquen cómo se 
representan los paralelos y meridianos en cada 
uno, ¿hay diferencias?, ¿cuáles? 

Con ayuda de su maestro, localicen en cada 
representación: México, Groenlandia, Australia, 
Rusia y Alaska; también la Antártida. Comparen su 

forma y su tamaño, primero entre los cinco terri-
torios y después en cada una de las proyecciones.

Con el resultado de sus observaciones, elabo-
ren en su cuaderno una tabla como la de abajo; 
anoten las diferencias que encontraron de un 
mismo lugar y entre un mapa y otro.

Los mapas tienen diferentes formas y represen-
tan porciones de tierra y dimensiones distintas, de 
acuerdo con la proyección cartográfica con la que 
se elaboran, y según el uso que tengan.

Discute con tus compañeros cuál de las proyec-
ciones distorsiona más la forma de los continentes.

Tipo de 
proyección

México Groenlandia Australia Rusia Alaska Antártida

Mercator
Robinson
Goode

 véase anexo véase anexo

 véase anexo
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Mapa Información

Turístico

Incluye información sobre la ubicación de lugares, 
vías de comunicación y puntos de interés 
histórico, recreativo, cultural, entre otros. Es 
útil para las personas que visitan una región o 
un país. 

De carreteras
Representa la red de carreteras de un país 
o una región.

Histórico
Describe mapas antiguos y actuales; 
contiene información sobre lugares con 
importancia histórica. 

De división política
Muestra las diferentes entidades políticas en las 
que se divide un territorio. 

✥
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Arno Peters diseñó su 
proyección argumen-

tando que los europeos utiliza-
ban la de Mercator para hacer 
más grande la apariencia de 
Europa en comparación con el 
resto del mundo. En cambio, su 
proyección muestra el tama-
ño real de los continentes, en 
beneficio de los países que se 
encuentran cerca del ecuador 
y en el hemisferio sur.

La cartografía es importante para todos los países del mundo, ya 
que a través de ella se pueden identificar, representar y relacio-
nar los componentes del espacio geográfico. De acuerdo con la 
información que se desea representar, existen diferentes tipos de 
mapas, como los siguientes ejemplos.

Proyección de Peters
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